
Ano XVI - N° 813 -  Matinhos, 29 de Julho de 2016.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 813 de 29 de Julho de 2016
03

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 022/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 028/2016 - PMM, com
a empresa EDSON LUIS DA SILVA,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 022/
2016 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS EM
EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO
E DE REFRIGERAÇÃO, no valor de R$
3.458,84 (três mil quatrocentos e cinqüenta
e oito reais e oitenta e quatro centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 26 de Julho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - DISPENSA N.º
005/2012 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do Contrato
firmado com MILTON ARAÚJO COSTA,
portador do CPF.N.º 367.095.579-87 e RG
N.º 3.028.772-0, conforme DISPENSA N.º
005/2012 - PMM, que prevê a LOCAÇÃO DE
IMÓVEL PARA USO DA SECRETARIA DE
MUNICIPAL DE SAÚDE PARA
FUNCIONAMENTO DA CLÍNICA DE
FISIOTERAPIA, no valor de R$8.635,80 (oito
mil, seiscentos e trinta e cinco reais e oitenta
centavos)  prorrogando o prazo por 03 (três)
meses.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 27 de Julho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

04

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 092/2016 - PMM
LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25%
(VINTE E CINCO) POR CENTO PARA
PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES PARA
ATENDER SECRETARIAS, com as características
e especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 12 de agosto
de 2016, às 14:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6003 / 3971-
6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente
até às 13:45 horas no Departamento de Protocolo,
no endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.566.574,10 (um
milhão, quinhentos e sessenta e seis mil, quinhentos
e setenta e quatro reais e dez centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 28 de julho de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 093/2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI),
DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e, AMBOS DA LEI
COMPLEMENTAR 123/2006, PELA LEI
COMPLEMENTAR 147/2014 E LEI MUNICIPAL
12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 15 de agosto de
2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda
a sexta-feira, fone: (41) 3971-6003 / 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$2.132.228,57 (dois
milhões, cento e trinta e dois mil, duzentos e vinte e
oito reais e cinquenta e sete centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 28 de julho de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CANCELAMENTO DE REGISTRO DE
PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/
2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 196/2015 - PMM
PROCESSO Nº 304/2015 - PMM
O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público
o cancelamento da Ata de Registro de
Preços nº 221/2015 - PMM, firmada com a
empresa ALIMENTAR DISTRIBUIDORA
LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 18.555.113/
0001-19, com sede à Rua Pastor Antonio
Polito, nº 322, Boqueirão, na cidade de
Curitiba - PR, cujo objeto é a aquisição de
carnes para atender as secretarias
municipais. O presente cancelamento se dá
em face do descumprimento dos termos e
condições em que foi firmada a ata de
registro de preços.

Matinhos, 25 de julho de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

CONVOCAÇÃO
CONCORRÊNCIA - REGISTRO DE
PREÇOS Nº 004/2016 - PMM
PROCESSO Nº 088/2016- PMM
A presidente da Comissão Permanente de
Licitações designada sob Decreto nº 235/
2016 do dia 06/04/2016, vem através do
presente CONVOCAR as empresas
participantes do CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 004/2016 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE
ENGENHARIA E ORÇAMENTOS DE
OBRAS PÚBLICAS, para apresentar suas
CONTRARRAZÕES no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, se assim desejar, referente as
razões dos RECURSOS interpostos pelas
empresas V3 ARQUITETURA  E
ENGENHARIA LTDA - ME e ATITUDE
ENGENHARIA LTDA - ME,  conforme
documentos em anexo.

Matinhos, 26 de julho de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão  Permanente
de Licitação



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 813 de 29 de Julho de 2016
05

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 084/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto
nº 236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
BRASIL VEÍCULOS COMPANHIA DE
SEGUROS no valor global de R$ 1.350,00
(um mil trezentos e cinqüenta reais), objeto
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2016 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
SEGURO VEICULAR CONTRA SINISTRO
DA AMBULÂNCIA PLACA AYI - 3678.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 27 de julho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 081/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto
n.º 236/2016 de 06/04/2016 e parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante XIXO
FUNDIÇÃO E GRAVURAS EM METAIS
LTDA no valor global de R$38.020,00 (tinta
e oito mil e vinte reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 081/2016 - PMM, que prevê a
CONFECÇÃO DE PLACAS DE BRONZE
PARA INAUGURAÇÃO DE OBRAS
PÚBLICAS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 28 de julho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 018/2016 - PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, composta
conforme Decreto n° 235/2016, de 06/04/
2016 e parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R  E   A D J U D I C A R
HOMOLOGO o procedimento licitatório e
ADJUDICO seu objeto à licitante vencedora
ELEVADORES CONISTEL LTDA - ME que
apresentou proposta no valor global de
R$38.680,00 (trinta e oito mil, seiscentos e
oitenta reais), de acordo com as
especificações do Edital de Licitação -
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2016 - PMM,
de 19/07/2016, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE
PLATAFORMA DE DESLOCAMENTO
VERTICAL PARA PAÇO MUNICIPAL.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 28 de julho de 2016.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 044/2016 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS A
PACIENTES PORTADORES DE AGRAVO
GRAVE, em favor da empresa MATINHOS -
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -
ME, inscrita no CNPJ N.º 72.251.036/0001-
59, no valor de R$5.586,00 (cinco mil,
quinhentos e oitenta e seis reais), com base
no Art. 24, inciso V, da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município.

Matinhos, 28 de julho de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

06

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/
2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da Inexigibilidade de Licitação nº 016/2016 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
PALESTRANTE PARA ELABORAÇÃO E
EXECUÇÃO DE PROGRAMA DE
CAPACITAÇÃO PEDAGÓGICA, em favor de
RENATO JOSÉ CASAGRANDE - ME,
inscrita no CNPJ nº 11.288.680/0001-07, no
valor global de R$7.800,00 (sete mil e
oitocentos reais), com base no Art. 25,
Parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica
do Município.

Matinhos, 28 de julho de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 079/2016 - PMM
PROCESSO Nº 155/2016 - PMM
A Pregoeira designada sob Decreto nº 236/
2016 do dia 06/04/2016, vem através do
presente CONVOCAR as empresas
participantes do PREGÃO PRESENCIAL Nº
079/2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO
DE ASFALTO QUENTE CBUQ - FAIXA IV -
B, para apresentar suas CONTRARRAZÕES
no prazo de 03 (três) dias úteis, se assim
desejar, referente as razões do RECURSO
interposto pelas empresas R DE L PINTO -
ME, inscrita no CNPJ Nº 06.278.172/0001-
08 e MINERAÇÃO NOVA PRATA LTDA,
inscrita no CNPJ Nº 82.514.795/0001-10,
conforme documento em anexo.

Matinhos, 22 de julho de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CONVOCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 080/2016 - PMM

PROCESSO Nº 157/2016 - PMM

A Pregoeira designada sob Decreto nº 236/

2016 do dia 06/04/2016, vem através do

presente CONVOCAR as empresas

participantes do PREGÃO PRESENCIAL Nº

080/2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO

DE PEDRA A4 - BICA CORRIDA, para

apresentar suas CONTRARRAZÕES no

prazo de 03 (três) dias úteis, se assim desejar,

referente as razões do RECURSO interposto

pela empresa R DE L PINTO - ME, inscrita

no CNPJ Nº 06.278.172/0001-08, conforme

documento em anexo.

Matinhos, 22 de julho de 2016.

Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/
2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da Inexigibilidade de Licitação nº 015/2016 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONSERTO DE
PROCESSADORA DE FILMES DO RAIO-
X, em favor da ACONSERMED
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICOS-
HOSPITALARES LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ nº 73.430.282/0001-30, no valor global
de R$6.800,00 (seis mil e oitocentos reais),
com base no Art. 25, caput, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Jurídica do Município.

Matinhos, 28 de julho de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do
Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01   Material
produzido pela  Secretaria de  Administração da

Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000

Diagramação e impressão:    Bazzper
Editora Gráfica Ltda

Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 813 de 29 de Julho de 2016
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 813 de 29 de Julho de 2016
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 813 de 29 de Julho de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 813 de 29 de Julho de 2016
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 813 de 29 de Julho de 2016
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 813 de 29 de Julho de 2016
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 813 de 29 de Julho de 2016
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 813 de 29 de Julho de 2016
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 813 de 29 de Julho de 2016
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 813 de 29 de Julho de 2016
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 813 de 29 de Julho de 2016
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 813 de 29 de Julho de 2016
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 813 de 29 de Julho de 2016
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 813 de 29 de Julho de 2016

32

Atos do Poder Legislativo

RESOLUÇÃO 002/2016.
Súmula: "Cria Comissão Especial Temporária de Segurança Publica Municipal, e
dá outras providências".
A Câmara Municipal de Matinhos, em conformidade com as disposições legais e
regimentais:
Art. 1º - Em atendimento ao solicitado no Requerimento, protocolado nesta Casa
de Leis, em 21 de março de 2016 através do oficio nº 025/2016, do CONSEG -
Conselho Comunitário de Segurança do Município de Matinhos, fica criada a
Comissão Especial Temporária de Segurança Publica Municipal.
Art. 2º - A Comissão Especial Temporária de Segurança Publica Municipal, será
composta pelos seguintes Vereadores: MARCOS ANTONIO PODBEVSEK -
Presidente, SANDRO MOACIR BRAGA - Relator e MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE - Membro.
Art. 3º - O prazo de duração da presente Comissão será de 06 (seis) meses,
podendo ser prorrogado por igual período, com a anuência do Plenário desta Casa
de Leis.
Art. 4º - A presente Comissão terá como objeto de investigação, os problemas
gerados pela falta de segurança em nosso Município, devendo estudar as
proposições, e assuntos distribuídos ao seu exame, manifestando sobre eles sua
opinião para orientação do Plenário, além de outras competências constantes na
Lei Orgânica e Regimento Interno Municipal.
Art. 5º - Os Secretários que deverão auxiliar a presente Comissão serão nomeados

pelo Presidente da Câmara, através de Portaria, desde que solicitados pela
Comissão.
Art. 6º - Fica estabelecido que o prazo de fornecimento de documentos, informações
e outros pedidos, deverão ser entregues a esta Comissão, num prazo máximo de
05 (cinco) dias úteis.
Art. 7º - A referida Comissão deverá apresentar o Relatório de suas atividades, no
prazo máximo de 03 (três) meses, devendo este ser realizado periodicamente em
igual prazo, a contar da publicação da presente Resolução.
Art. 8º - Fica autorizado que quaisquer dúvidas ou omissões da presente Resolução
será dirimido pela Mesa Diretiva desta Casa de Leis, devidamente solicitado, através
de oficio pelos Membros desta Comissão.
Art. 9º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Matinhos, 01 de julho de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

Presidente
 RENATO PEREIRA DA SILVA

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

  1° Secretário
CLAUDIO AMARANTE

2° Secretário


